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Felelős szerkesztő : Wagner Sándor.

Az előfizetés dijai :A lap szellemi részét illető cikkek a szerkesztőségnek, 
az előfizetési pénzek a pénztári-, az esetleges reklamá
ciók pedig a kiadóhivatalnak (Tapp Györgyi küldendők.
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Megjelenik minden csütörtökön,
----- Hirdetések díjszabás szerint. -----

Miért hallgatunk? templomot sil», a hívek kegyelmétől; s így a kft. egy «»<; fillért lizelő honpolgártól annyi sok- 
huzgú lel .¡pásztor kimondhatatlan sok jót esz- szór szenvednünk kell. Miért ? mert ó tul van 
közölhet az ő híveinek lelki és anyagi boldogi terhelve kepével. Oh! te paródiája a „kepe**I.

Még nem tettem el Íróasztalomról a „Köz- tása terén ; s mégis mit olvasunk ? ime egy nyomorúságnak, 
művelődés" ÖOik számát, a mely egy örvendő- kevés iskolai adu miatt, képes egy néhány 
tes esemény hírül adását s vele kapcsolatban rosszindulatú, talán gonosz szociális irányú szedni, úgy szeretjük egymást, mint az apa és 
egy szomorú tanuságos esemény tragikumát hivő polgár a lelkipásztor és tanácsosai ellen gyermeke : de a mikor elérkezett a kepeszedés 
tárgyalja : értem a „segesvári híreket*, hinged- a harci riadót megl'ujui s pereat-ot kiált minden ideje, akkor jó lesz valahová elrándulni, „mert 
jen meg nekem t. tudósító úr, hogy szives le- ! olyan ember felé, aki a legszentebb céljuk ki- ¡ v¿ge vig Andrásnak de akkor vége a jó ké
véiének egyik rövid részletét vettem tárgyalásom vitelére, valami kevés hitközségi adót merészel pének is, mert a masinán csak a harmadik ga- 
irányadújául, de ezt nem kritika- vagy más kivetni, 
bal célirányú szándékból teszem, hanem egy 
általánosan tapasztalt, szomorú életviszonyaink helynek keserveit nem ismerő ember fájdalma- szökhetnek a pap kertjébe gyümölcsöt dézs- 
reprodukciója célja hói.

De mit beszélek ? ! mikor kepét nem kell

ratnak lesz bö ömlése, a két első mellett hát
ikén körülmények között — egy kepés ran szundikálhatnak a töltő legények, vagy be

san kiált fel: „én Istenem ! én Istenem, miért rnálni.
Többször olvastam a segesvári és más oly hagytál el engem!“ s talan fut főpásztorához, 

hitközségek lelki vezetői működésének sikeres a büntető bírósághoz, hogy a gonosz indulaté tor egy angyallelkületü. szent János szivü és 
eredményű leírását, a hol a hívek sem papjok rágalmat megtorolja. S ez helyesen van így, kér. szt. János erős leikével biró papot, s egy pár 
fizetéséről, sem egyház- és iskolaadójáról sem- «»ért kritikus világot élünk, példa kell a go- év alatt lejárta magát, meglesz bénítva testileg és

lelkileg úgy, hogy könyörögve kéri föpásztorát : 
De jerlek most velem egy oly faluba, oly : tegye a legutolsó káplániába, mert ha nem. el van

Tegye kepés helyre, bármelyik bölcs föpász-

mit vagy igen keveset tudnak : s így az az el- nosznak.
szomorító és a legbuzgóbb pap működését meg
akadályozó „kepe" nincs az egyháziak és hívek I esperesi kerületbe, a hói a papot, kántort, ta- ¡ veszve, 
közé beékelve, mely akárhányszor tantalusi nitót, harangozol, bírót, jegyzőt, ember- és allat- 
kinokat okoz a szegény, munkálkodó papnak, látva, orvost, erdöhi valait, községszolgát, bábát, halott- góan működő és elő papok, mint a múltban? 
érezve, tapasztalva, hogy minden működését, kémet, mindent, a kinek csak étel kell s sze- talán nem mennek a nép közé és nem teljesi- 
legszentebb szándékát, szociális és hilvédelmi rintök „ingyen élőket11 „oh nép!*1 te tartod : te tik papi és szociális kötelességüket oly ponto- 
irányitását a gonosz szellemek félremagyaráz- j építed a templomokat, egyházi és iskolai epü- ; san, mint hajdanában ? Ezekre bátran ki 
zák. meggyanúsítják, megbénítják a „kepe“ miatt. ¡ leteket és tartod fenn saját erődből 0Ö—100°/o-os mondani, hogy igen is vannak és teljesítik pél- 

S< igesvai-, a hol úgv lát szik a pútadóbó'. Jure hozzánk te szerencsés ember !. dás buzgalommal : félre téve az emberi tekinte-
hogy „kepe“ nincs... nézd meg a mi életünket, nézd meg a miszen- leket, mindent elkövetnek a rajok hízottak lelke

Miért? talán mert ma nincsenek oly buz-

merem

un
tudósító úr leveléből.
valami szerencsés alap megmentette a papot, védéseinkét, a mi megpróbáltatásunkat, melye- üdvének munkálása körül.

szobráról vette, melynek talapzatán volt elite- Neve, a Sala elei Sarcofagi teljesen megfelel az
út elhelyezett vésömüveknek. Feltűnő e helyi-TARCA. lyezve az istennő paizsa. Külső lapját az amu-

zonok csataja díszítette, ezt azonban nem le- ségbeu, az egyik egyiptomi királynak múmiát 
A magyar kath. ifjúság zarándoklata bet kivenni a márvány-másolat hiányosan főn- ábrázoló bazaltkoporsója.

maradt részén. A második terem szobrokban ékes. Meg-
A Hraeeio nuovo helyiség, mely szinte mu- kapó alakítással tiindöklik az egyik pásztorki

képez, VII. Plus pápa rendelésére épült, rálynak nagyméretű fejszobra, azután Ptolomeus 
A műkincsek folytatása a l’io Clementine : Tizennégy alabástrom és egyiptomi gránitból i Philadelfus és Arsinoe nejének értelmes alakjai.

Nagyon csinos az ötödik terem, a Gabi-

Rómába.*)
(Folytatás) 24. i zeumot

termeinek megtekintése után, a Museo Chiara- ; csiszolt antik oszlop magasztos külsőt kölcsö- 
monti es a Braccio nuovoban tűnik elő. A Cliia- nöz a nagy teremnek. A fényes keretnek méltó netto primo deli' Vetrine kiállítása. Az egyplorm 
ramonti muzeum egy részét impozáns folyosó dísze a Nil folyó csendéletének óriási szobor- istenek és szt. állatok szobrai, domborművű 
foglalja el. Hossza meghaladja a háromszáz csoportja. A parton játszó tizenhat gyermeknek | csoportképek az elhaltakról, sum sorokban val
óiéiért, szélessége hat mtr. és az egész kolosszus ; alakját, akik körül a folyó áradni kezd. váltó- nak ki. Legnagyobb része értékes fajenee és 
harminc részre oszlik. A helyiségeket kiválóimé-zatos formában adja elő a nagy márványlap. alabastromból készült. A muzeum utolsó terme 
tárgyak és helszáznál több szobor varázsolják Háttérben és a két mellékoldalán újra sok alak. assir régiségekben változatos. Szanhenb kirá y 
érdekessé. Tréfás jelenetekben elevenítik meg ezek a Pyg- kujundsclnki és nimvei palotájából megmentett

Kiállított müvei közül igen soknak a gö-jmeák harcát a krokodilokkal és a vízilovakkal, tárgyak közt igazán szép egy varos ostromana
A derűs, hatalmas szoborkép alakjainak nagy reliefjelenete. Természetes vonásokkal van még

itt megérzékitve a tutaj átkelése egy folyón.
rög mithologia nyújtott eszmét. Mindjárt a be
járatnál Odysseus alakja serleget nyújt Polyfe- 
mosnak. Majd Erichtonios születése, amint Gea 
a foldistennö Pallas Athénének adja át a gyer
meket, hívja magára az érdeklődést. Távolabb, 
a görög márványból faragott \ enus-arc. a vésö- 
munka alapos ismeretét árulja el. A szomorkodó 
Penelope domborművűn és Demosthenes szob
rán kivül, az egyik tört palzson álló négy ama- 

csinos alakításra vall. A paizs mintáját a 
mester, Phidiasnak csodás Athene Parthenos

arányszámát tekintve az elsőrangú müvek 
gaslatán áll.

Régiségre nézve sok kincset ölel föl az ruszk muzeum 
egviptoml és az etruszk muzeum. A tágas és műtárgyakat látunk fölhalmozva, melyek az ös 
jól megvilágított termek úgy eredeti mürégisé- Chiusi. Toscanella es \uler etruszk varosokból 
geket, mint élethü utánkészitéseket tömegesen származnak. Ki ne nézné meg a legnagyobb 
csoportosítanak. Rajongva állottunk meg az an- figyelemmel a sok festmény, szobor es arany
tik kiállítás előtt, halkan tört ajkunkra a gondo- tárgyak közt, az. etruszkok életmódjához szűk- 
lat : Szép vagy és elragadó, feledhetetlen a fiatal séges fölszereléseket.
elméknek Ez a népfaj. a természetében rejlő alko-

Siremlékkel találkozunk az első teremben, tásvágytól indítva, újításokat hozott a művé-

Az egyiptomi régiségek termei fölött
terül el. Erdekesnél-érdekesebb

zon

*) L. a Közművelődés 1906. éviől-ikszámát, j
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Hát iiv! ;i i-üj? ... A kv[» r-.iidszerben. hogy ennyi meg ennyi iratkozott he oblu* vagy 
M» : ■ ,z iv)gv a múltban is k. i.vztvk, dv abba :t társulatba, ennyi meg ennyi gyónt es gabonája terein, fizessen hat kalangyát, akinek 
aki. : ; : j ■••..- ! .¡-.k k,Tal-vii ajándékozás -okkal áldozott. Ezck-t meg is tesszük, de majdnem pedig van ti kalangya, az 3 kalangyát az egyhá-
l,iv.~ lelkes.-!.i. volt. mint ma: akkoriéi- hiába! Nincs katonád, mert a kepe elvitte az /.¡aktiak; s akinek (>—1200-ig. az is hasonló 
ke.Tt tőimet fáradozott a hivő. mint manapság, ellentáborba.

Hát a kepe törvény?! akinek 12 kalangya

arányban: itt van a nagy baj, nagy uramék! ha 
Határ '/ottan el is merem mondani. >ok ezt végrehajtat nők, el kellene futni, ki a vi- 

Iga i : : vis •nyi'oi visszatérők, a gonosz, évi kepés állapot beli tapasztalatom diktálja azt. tágból.
-• «ágok - körív vek olvas- -i. - k tu- hogy mind adtlig. amíg a mostani elavult, kö-

; _ : : * : : uivunyurszág es zépko»-h<-ii iga.>agtaian kepvrendszert meg nem jelentéseket : „én jó szívvel meghozom tiszte-
- - k - : o k ,i mi napjaink, mi- változtatják, illetve a nép- nyakára oly rendki- lendö úr amivel tartozom, mert tudom, hogy

ö.-sz'.-haraesoljunk. mert tuh'oi még vilii nagy teherkép nehezedő átkos adóim! le c<ak azt adom a lelkűmért, de csak az fáj! 
sv:.k; s : vissza, tviiat liadd papoljon a nem vesznek az illetékes hatóságok, addig hiába mi- rt kell nekem is, — akinek vsak ennyi és

o.- -t'-r~egr. o, kzm nines ra szűk- kivannak tőlünk lényeges eredményt a mi sok- ennyi kalangya gabonám terem, — annyit fizet- 
.a; ; ; i. hasznot es Így oldala hivatalunk terhes betöltésénél tolt nagy nem, mint X. X. és X. X. uraknak." Ezen kell

a mid : a s/.on.szed.-rszágokboi, a katonaság
tól, a

Hányszor halljuk a jobb szívektől ezen ki-

pap.

r........  M«-„ gv :. \ nvjai-'k a túltengő költe- munkánk után: hiába, a szociális kérdések imig- segíteni! nem fizetés javítást kérünk, sem ju
ke.- « vag-. . Irt! a nagy terhek mellé járul oldását sürgető magas felhívások és rendeletek, talmat : mi nem akarunk sem az államra, sem 

: V . vagy i-lenged a pap s akkor Tehetetlen bénák vagyunk: de mily igazságta- pedig a hívekre újabb terheket rakni, hanem 
V ; : inl'-gntása es ka ma raj a «dien, lan a mostani kepvix i.dszer és annak alkalma- csakis törvényes fizetésünknek biztosítását, mo

dern, tisztességes behajtását kívánjuk, vagyisy riem.-'kara Egyiptomba küldi gabonáért, zása?! 
vagy pedig megköveteli a magáét, mert a muñ id vagyunk mi tisztán kathólikus hívek k rjiik : kérjük, követeljük a kepe jelen alakju
kat m ■ az i-.Tvre. - akkor vege neked Csikvai inegyébi-n. melynek minden plébániája ,,ak eltörlését, melyek a szomorú jobbágykor-
pap; k - noodva, hogy szívtelen, zsarnok, eltekintve 5 «; parókiától, melyeket az isteni nak gyűlöletes maradékai, átokkal telített szol-
ny . . húz ■ z. vagy. alabb való a zsidónál. gondviselés különösen hó forrásokkal áldott gálrnányai.
r ' i¡ peek t ii'-iied útón-útfélen. a félrevezetett meg. tehát a hívek mentve vannak a kepe és
népUuneg. I ekintnyedet. i-evsülvtedet. melyet m¿s egyházi iskolai tvriiek viselésétől, mind gyülésezik. falvakban, városokban, az ország fö-
- : i.g ' „ : . i.aas-ak. Ionokba, a io< ákon. sajat erejükön tartanuk fenn mindent nagy ál- városában: kérelmeznek képviselők utján, mi-
ah". Kt ilo íi.t.'-in egyli.-gyui. a lakodalmakban, dozatuk árán. nem méltó-e a panaszuk, midőn tasztereknél, pártoknál s az országgyűlésnél 
tor khan mindenütt e-.tk a papot szidják.

Miért hallgatunk? mikor az egész világ

a gazdag városok polgárai, keveset vagy épen mindenütt, s mi nyomorult kepés paj-ok ha Il
ii.... ke; !••>/ .i karit lei y üdvös, humánus semmivel sem janiinak semmifele személyi, do- gátunk.

intézmény. — a/, -k anyagi es erkölcsi jóitetü- logi stb. kiadások fedezéséhez. Nem ezzel ár- 
kvt --eiz ki'.- vagy mas szövetkezek létesítésé- guineutáltak-e folytonosan a varmegye urai a igaz. s nem mind arany a mi fénylik. Ha nem
hvz. iu- r! az .-tlany. meddő marad. Kezdeti en a patronatusi terhi k megtagadása körül feline-¡ szólunk, ha nem kérünk, nem kapunk, mert azt
1- Ik - : laí-zanak. de iassankmt a till:«huj- rült évtizedes perek felidézésével, hogy miért hiszik, torkig vagyunk a földi boldogságban.
; : : ik . ivikfsedes szikráját a szivek- nem adnak nekünk is? akik oly gyermekei va- Néma gyermeknek az anyja sem tudja, mi
b . .- maradsz, egyedül, vagy talán néhány gyünk az egyháznak, mint a külső vármegyék, baja van. 
husin igx ;rka bácsi kávai, nénikével, a kikkel .le- vagy a dúsgazdag városok, 
riehö iaiat le nem döntheteJ. Sziget vára. meg 
nem mentheted.

Azt gondolják, boldogok vagyunk. Nem mind

Isten és természeti törvény parancsolja,
Nem az irigység mondatolja ezt, hanem az hogy a munkás az o munkájának méltó bérét 

igazság érzete kitilt fel a magasba, hogy ne-:e*veeYe: nekünk a mit adnak, átokkal adják,
vagy megcsalnak, de mi mégis hallgatunk.A pap-ág--? f-'lulrnl folyton sarkalják, szün- künk is adjanak vahnnit. mert népünk azon 

tel« n tvvek'-iivs-gr--, munkálkodásra, népszövet- akarat mellett koldus és ha mindent tőle vá- 
svgek szv-V'/esvi'v. szö\•‘.kezetek létesítésére s rank, tőle kérünk, elidegenedik tőlünk, s fellú- 1res! . . . hóra est jam nos de senmo surgere !u 

./g ; ;j az. aki b>* nem számol azzal, zad a sok egyházi és iskolai adó terhe miatt. Tömörüljünk mi különösen székely papság, ta-

Xekünk tovább hallgatni, halálos bűn. „Érá

sz-:, Az iien -ik alkalmazták először tűk a tárgyakra. A feketeszínii alakok tulnyo- Talán sokan azt gondolják, hogy a femeknek,
a ö-'l'h ;• :.i-í Ér tárgy.o. eserepbx"-: készült disz mok. a vörös szint i-sak a fiatalabb nemzedék drágaköveknek kidolgozása azon időben fölötte
vu.,;. : „ .. t.r. «les" aüamokban is (-iterjedívk. alkalmazta. Az egyik díszedény.n levő kép két szegényes volt. A végi arany és ezüst tárgyak

Éléi.k kvresk'-'iv-úk ismertté tette művé- embert állít elő. amint olajhordókat visznek, mást mondanak. Még Egyiptom teljeseit önálló
" uivi\ . g'-rug es i'-ma. közt köz.-pső- í gy látszik .- munkáiian a kiiwsvágy elfogta volt és már Józsefnek szép nyakláncáról és

‘ : g ; S.ijiMs. ii .gy nemzeti létük keblüket, mert sol. íjukat így árulja el a fölirás: gyűrűjéről tesz említést a szt. történet. A görög
nem v-.t tart-.-s. 2S<»-»>vl>eü Kr. előtt a rómaiak „< i Zeus atyáin! Ha én gazdag lehetnék.“

Előszeretettel dolgozták ki a szomorú jele-
és római uralkodók koronái, az előkelő hölgyek 
ékszerei gyönyörű munkáról regélnek.

Az ötvösipar művészidben nem haladt. J,e- 
s/cii • . . a ;gl.in«da!*un lak"sai köze. halala. aki énekével visszaszerezte nvj«-t Eiiridi- bet, hogy az újabb kor igényeinek es tetszésé-

\égigjá:jiik .íz • - • termet. Agyagból a!kkét az alvilágból, megható alakításban érvénye- nek alkalmasabb alakokat, hoz létre, de ami az 
tolt szarkuiag.'k k-amevan merednek ei.*. felső siii az egyik dísztárgyon. Közvetlenül mellette igazi müértéket emeli, azt a régi századok drá- 
re.-.: íz egye- h.imîtak élvtnagyságu szobrai a másik váza, a halottak ünnepét állítja elő. gaságai közt találjuk föl. A modern szakértők
állanak. A íu.alxT"i !• rnikotta areképek néznek Ez a diszum eltér a többi tárgyaknak nagyobbára nem győzik magasztalni az ily antik munkákat. 
:e. a:nv;y.-k kvs/iio:kn-k különleges képzelő ere- egy színétől, mert rajta három színnek, aranynak. Teljes összhangban találják az egyes részek 
jé *. ¡ ci k vs v.lés i i k ? ; • • k iangjat elég gyorsan árul- fehérnek es lilának harmonikus tündöklését látjuk, arányos méreteit az uralkodó stíllel. Egyszerű,

Változatosságra nézve meglepő a kilencedik de mégis elragadó kivitelük szépséget, erőt lehel, 
terem. Aranyból készült alakok, ékszerek, fegv- A napnak vannak foltjai, ezekben homályos alu

li itka régiségekkel i-mertet meg a barma- verek, házieszközök élénk egyvelegben társulnak kitas nincs, 
dik terem. Ház es sátoralakú hamvtartók fog- egymáshoz. De azért mégis a bronzmíitárgyak 
iaiják el a szögleteket. Kr. sz. előtt a nyolca- kimagasló arányt képviselnek. A falnál egy har- vonásaikat, eltörpülnek az izgatott és gyors 
dik században Albane • - Mirano közt megásott cos bronzszobra, kissé tovább hasonló anyagból kezek alatt. A régi zsanért megközelíteni nem 
síroknak belsői diszei voltak. Ki tudja, meddig készült ifjúalak a madárral kedves hangulatot lehet, 
nyugodtak lenn, mélyen a föld alatt? Talán a ébreszt. A különböző nagyságú bronzedények 
szereplés, dícsöségvágy hozta föl okét? Nem, pedig csak fokozzák az érdeklődést, 
tudós elmék födözték föl csöndes lakásukat.
megmutatták nekik a meleg, tiszta napsugár!, emléket megőrizni? Miért jutottak az egyház- me^Y annyi
melyet egészen elfeledtek. A napfény lemosta nak. Jézus egyházának birtokába? . . . Â vé- minl e tárgyak. Munkácsi eredeti „Ecce Homoja* 
róluk az elzárkózott, komor szint és ők most letlen vagy a Gondviselés müve? . . . Gondo-;nem gyakorolt rám oly mély benyomást, 
boldogan csevegnek az elmúlt évezredek mii- tatainkat egy pillanatra az üvegszekrények más 
vészeiéről.

gyözHinévfi ünail"ságuk i-s ezzel sajátos miivé- 
sz i:.k uieg-ziint. XV-hánx évtized alatt eg«-- netekvt. A hires görög dalos, Orpheus tragikus

jak vi. Az arckifejezéseknek természetim meg- 
érzékitése valóban meglepő.

Hasztalan utánozza a jelenkor páratlan

Bármennyire gondoljak vissza azon per
cekre, midőn eredeti, remek alkotások előtt

Mily műdön lehetett a régi időkből ennyi műélvezetet éreztem, oly időpontot nem látok,
bájjal halmozta volna el léikéinél,

Találkozunk a vidéken is régi ötvösmüvek- 
irányba ragadják. Tartalmuk meg megcsillan, majd kel, de ezek mind fiatalok az etruszk muzeum 

Az ötödik helyiség és ezt követő termek- ezer szint játszik. Igazi kincset őriznek ezekben tárgyaihoz. Szeben környékén, az egyes szász 
ben a díszvázákat pillantjuk meg. A csinos ki- a sima üveglapok, 
vitel nem elégítette ki az etruszkok fantáziáját, 
ezért alakokat, egész jeleneteket csoportosítot- zadok ötvösmunkájával ismerkedtünk most meg. hogy egy társasággal Székesfehérvár lángajkú

1 községek egyházi kincstárát szép alkotások di- 
Krisztus Urunk születése előtt lezajlott szá ; szítik. Ezelőtt négy évvel azon szerencse ért,
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nitóság, a kik a Genezáret tavi sajkán ingado- j pék hajtására fel nem használnak. Mert látják Ha a pálinkától meg nem mentjük, a szá
zunk, s kérjük meg jó Főpásztorunkat, bölcs ! az azon átkozott bá[vány. melynek az emberek kelység 50 százaléka két három évtized alatt
vallásügyi Miniszterünket, de most, hogy a ke- legtöbbet áldoznak és a melynek legtöbb em- elzüllik, tönkre megy,
pének valamelyes formájában való átalakítását her áldozatul esik. Úgy van biz az istállóm, számtani pontossággal ki lehet számítani. Itt
eszközöljék ; mentsenek meg a néptől s őket is tiszta igaza van — mondák — de sajnáljuk a c-sak az abstinencia segíthet. Aki ezt tagadja,
a nagy tehertől, s megállapított fizetésünk mi- szegény fuvarost. Én is sajnálom a fuvarost, próbálja megcáfolni. Azért tevékeny, szorgalmas
Diminuât biztoitsák igazságoss megoldás utján, de az intés az ö számára is, hogy ne áljm be munkára fel!

\ égül szolgálatot vélek tenni, különösen méreg hordozónak. Lásson tisztességes kereset
fiatalabb paptársaimnak, midőn az 1804-ben után. Ha senki som állana be ezen méreg szol-
Nagyszebenben Mitrovszky aláírásával kiadott ! gálatába, fele baj sem lenne a világon. Bár az 
kepe konstitmiót, a hozzá csatolt -Jegyzékkel“ alkohol szolgái kezdenének mar valahára számj
egyűit szóról-szóra pontonként — amint itt kö- kölni, de ezek bezzeg nem sztrájkolnak. Nem
vetkezni fog — felújítom, Illetve ismertetem. olvastam még, hogy ez vagy azon szeszgyár Sajtó-paraziták. — Gőgös demok-

földönfutó lesz. K/.t

Szabó Gvörgy.

HÍREK.

(Vege köv.) vagy sörgyár munkásai sztrájkoltak volna, de 
még a pálinka butikusok, korcsmárosok és ven-

ráták.Székrlv.
-Olyan államban élni. ahol közpréda

Én és 1700 szövetséges társam azt akarjuk. tár«.va a magánember becsülete, nem érdé-
mes."

déglősök sem.

A moloch. liogv a szeszes italok ivói kezdjenek már va la-
, hára sztrájkolni s már vagy TOO an egészen E jellemző szavakat P o 1 ón y i Géza igaz-

lo yu ho ldén Marosvásárhelyre mentem szlrájko|unk. a ,ebbi ezer a pálinkával szemben ságügyminiszter mondotta a magyar parla- 
az alkohol moloch ellen tábort rendezni: Szlrájkol. ment jan. 21-iki ülésén, amikor a tervezett

Látják, maguk is mind beállhatnak közénk í saÍtóreiorm ü®'ében a meg-megújuló támadá-
sokkal szemben újabb felvilágosítást és min-

Marosszentgyörgyön át menve az országút 
sáncában egy circa 900 literes szeszes hordót sztrájkolni s ha ezt egész M a rosszén! gvórgv 
látok lyukadt oldallal. Sokan álltak körül, szánó-1 kQzség megtenné, nem szegényednének napról- den becsületes embert meggyőző magyaráza- 
mat megállítva kérdem : mi történt itt? Fel fur- napra s nem kótyavetyélnék el drága földjeiket. tot adott-
dalt a szekér - mondják - és ezen spiritusz- Éppen most jött velem egy nagyernvei. egész
szál telt hordó a sáncba gurult, kilyukadt az. ol- tartózkodó a pálinkától, ho«y a licitáción hirto- lclkesűld embereket ugyancsak kielégítőig
dala, sok szesz kifolyt, több mint lele elfolyt kot vásároljon ill Marosszentgyörgvön. Gondol- n-vug*atta meg az igazságügyminiszter e sza-
volna, ha hirtelen csebreket nem hoztunk s fel ; kozzanak és yljanak be társaságunkba: amit va,val : - i,z ó" törekvésem Jwgy meg-

A sajtószabadságért nemesen és ideálisan

nem fogtuk volna, igy is vagy 100 liter elfolyt. 
Nem szoktam senki kárán örvendeni, de

maradjon a sajtószabadság, de jjtisztulja-úgy hinak magyarul : mindig józanok társasága.
Figyelemmel meghallgattak, bámultak s n“k el « P^azitúk és a becsületrablók.“

Ki ne örvendene e nyílt férfias kijelen-megvallom és nem tagadom, hogy a jelen eset- néma csendben állottak a megsebesült szeszes 
ben bizonyos jól eső érzés fogott el s gondol- bordó mellett. Én pedig tovább szánkáztam, tesn(* •' Klk ■' Hat a paraziták és becsulet- 
tam magamban: ügy kell neked átkozott alko fenhangon meghagyva nekik, hogy minél előbb rahlok- aklk PedlS nagyon sokan vannak es

az álliberális korszak alatt úgy elszaporod-hol moloch bálvány, téged látlak az út sáncá- a mindig józanok társaságába jelentkezzenek, 
ban fel rengeni és nem szerencsétlen áldozatai- tak, mint nyári eső után a gomba.

És miattuk csakugyan már-már nem ér
demes Magyarországon élni és a közélet 
munkájában részt venni.

Ideje volt tehát ezeknek a becsületrabló 
parazitáknak hadat üzenni.

.Még csak kilátásba helyezte az igazság- 
ügyminiszter a parazítairtó por széthintését

Az a nagyernvei mindig józan ember pe
dig orruk elül megvette a falú mellett kitűnő 

S mondám az atyafiaknak : látják ha az a talajú földet, vékását (200 öl) 70 koronába szá
dat. Elég sokszor láttam úgy is szegényeket.

nagy hordó szesz mind ott elfolyt .. volna, sok mitva, a mi Nagyernye községben éppen két- 
szegúny felebarátunk mérgezésétől ment ma- szer akkora értékű, t. i. 140 korona.

Pálinkázó község minden nap vesziti a tara dt volna.
Bár mind elfolyna, a mit étel főzésre, gé ^ba alatt.

Egy tekintélyes vegyes vallásit községben
püspökét, dr. Piohászkát, mint esztergomi spi- képviseleti gyűlést tartanak. Jelen van a Tisz- !s az aPro vurszoPok mar ls prüszkölnek, 
ritualista kies fekvésű Nagydisznód községbe ¡ telendő és Tisztelete* is. A község dúsgazdag Hihetetlen mennyiségben rajzanak elő sö- 
kisértem. Kirándulás volt, de azért a mulatsá bírója nagy önérzettel és megelégliltséggel je- tet odulkbo1 s bámulatos egyetértéssel intézik 
gos jut össze lehetett hozni a hasznossal. Az lenti, hogy az 1906. évben a község korcsmája rohamukat a kiszemelt áldozat ellen. A ko- 
ismereteket bővíteni bárhol is lehet és mi ezen minden költséget leszámítva 1935 K. 40 f. tiszta zös ve^zedelem tudata egy laborba hozza a 
problémát az evangélikusok egyházi kincstárá- hasznot hajtott. Szép. igazán szép. mondák a Parazltak legkulömbözobb faj táját.

Csípnek, szúrnak, szívnak, marnak, esz-ban akartuk megfejteni.
Szívesen fogadtak. Mutattak különböző alakú

község atyái.
Megjegyzendő, hogy a Tisztelendő abszti- 

kelyhcket. kisebb ci borin mot, egyedül álló pâté- nens. a Tisztele tes pedig temperaos. A Tisz.te- 
nák.it. Idoljára k«-t föltűnő szép egyházi tárgy leies igy szól : mit mond ezen szép jövedelem
került elő a Wertheim kasszából. — Nagyobb ¡ hez a Tisztelendő Űr? Hát én csak amondó

nek, lakmároznak. Mindezt a szent sza
badság nevében. Az „óh szabadság" ne
vében nekik minden szabad : egyéneket, csa
ládokat, államot tönkretenni, 
védekezni, már az a szabadság letiprása.

Dühöngő feljajdulásuk a legerősebb bi

de ellenük

monstraneia volt az egyik, remek ereklyetartó vagyok, hogy biz a nem szép, hanem igen is
csúnya jövedelem, nem örvendetes, hanem el- 

Mindnyájan csodáivá néztük az emberi kéz ; szomoríló, annál is inkább, mert a községi, zon-vlték a m?lettl hog-v Soha e®’et.en 0ga"
művészi nyilvánulását és úgy titokban l’rohász- korcsmán kívül még három korcsma van és lommal sem ebck ann>,ra vlssza’ mmt asza"
kára is tekintettünk. Arca egész átszellemült a mj|y nagy kidobott összeg után jön azon jö- : bads^g fogalmával
nézésben. Mintha nem is e földről lett volna, vedelem és éppen a munkás osstálytól nagyobb :. J“1 van 1 Ennek nevében egyszerűen a -
úgy állott ott mozdulatlanul, okos szemeivel i részben. Nem hiába vándorolnak a székely atya- -íanak ossze a becsuletes em ere ' 15 fta an 
hosszasan a kél műtárgyat szemlélve. fiák Romániába, meg Amerikába, nem hiábaImég n’lnd,g n^y számma vanna-) s

üssék le, vágják le, dobjak tűzbe, vízbe azo
kat a tisztelt parazitákat, akik emberi bőrbe 
bújva orozkodnak. akik megtépásszák a női 
becsületet, akik feldúlják a családok nyugal
mát, akik melegágyat vetnek az erkölcstelen
ség minden fajtájának, akik mocsokkal mázol
ják a közért dolgozó férfiakat, akik egész 
társadalmi osztályokat zúdítanak egymás el
len. akik minden néven nevezhető aljasságra

a másik.

élve- iGyönyörködtünk valóban a szakértő 
zetében. És ha vidéki kincsek (százezer koronát ¡tla magát a múlt évben is. 
Ígértek az ezredéves kiállításon értük) ennyire

hulnak el annyian idő nap előtt, kettő is agyon

Indítványozom, hogy a temetőt nagyítsuk, 
lebilincselik a figyelmet, mit idézhetnek akkor j bozzuk jó karba, kerittessük be, hogy legyen eleg j 
elő a pápai etrusz.kmuzeutn öskinesei. A fétisé- bejy és jöhessen a bekerített temetőben a si- 
ges munka és nagy érték előtt érzem gyenge- j rokra virágot ültetni, hogy a sok virágos orrú 
ségemet. A benyomásokat leírni nem lehet, 
nézze meg aki csak teheti és azután figyelje

atyafi a rövid földi lét után kényelmes helyet 
kapjon és porladó pora se nélkülözze a virágot. 

S ime a hamisok nem fogadták el az in-meg önmagán.
A tavaszi nap, melyet egy felhő kissé el

homályosított, pillanatra betűzött és megvilá
gította a sok arany és nemeskövet, mint a ten
ger alá szűrődő világosság az igaz gyöngyöt.

(Folyt, köv.)

,, , ... ,. kaphatók — a bak sisért. A tolinak ezenditványt. mert az sokba kerül, nincs mod. he-: 1 , ,, . , ,, , ....... ... veszedelmes kalózai — kellő baksisért — kegyelet ide, kegyelet oda, de pálinkára kell a
pénz, mert Abraham úr is azt mondja : miért
él az ember, ha nem is iszik, úgy is csak egv-

pesek az erkölcsi trágyadombokat beara
nyozni, a hófehér liliomot berondítani.

Bizony szájkosár kell ezekre, hogy ne 
így néznek ki a mentés alatt levő székely tudjanak üvölteni ; bilincs a lábukra, hogy ne

tudjanak futkározni szimatra : bilincs a ke-

: szer élünk.
T. K. :

: községek kisebb-nagyobb mértékben,
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hogy amint igaz egyesekkel szemben az, hogy Árpád bárót súlyos családi gyász érte, ameny-
a memento móri szolgáljon nekik törvényül, nyiben édes testvére Ilona. Mattencloit

\ - hát akkor i> reakció, ha a tolvajt úgy a nemzetek életében egy törvény van: János báróné. i. hó ló-én hosszas és súlyos
engedjük szabadon memento vivere. Igen. ennek a magyar nem- szenvedés után életének 44-ik évében családi

Alsófehértiiegye főispánját, Keményelv mellett akarok szolgálni.ziikre. iiogx ne forgathassák a tollat undok
céljaikra.

Persze ez nekik sötét reakció!

a lopott holmivá! nem
fut- , lia a gvujtogatni készülőt munkája köz- zetnek és intézményeinek élni kell tovább s birtokán Girókután (Szilágy vm.) elhunyt, 
ben lefüleljük, ha a gyilkolni akarót vereng- tinin fogjuk oljmsz.t itnni n/ok. akik tojunk

#*.< ha/ntisógnnk #•Ilon tömök. Tudom lesz osztozkodik.
Főispánunk gyászában az egész megye

zésében meggátoljuk.
Hiszen a paraziták felfogása szerint mindez még támadásokban részem bőven, de szive- 

a szabadiig korlátozása.
— Halálozás. I)itrói C s i b y T a in á s nyu- 

sen hozom meg a türelemnek azt a kérész- galmazott genlencei plébános, szentszéki taná- 
Polönyi azonban kéméin ember. Nem térni áldozatát, hogy itt fogok álla ni azért, ¡ esos, keresztényi papi türelemmel viselt hosszas 

hagv a magát terrorizálni, mert tudja, hogy a hogy az én testemen keresztül, az én áldó- szenvedés után a szentségek ululatos felvételé- 
tisztes>éges sajt-"-, a becsületes emberek vsak zatom révén menokülhossen inog Mogvor- vei folyó 11*07. évi január hó 18 án esti I» ora- 

i r \ vh.lenek annak, ha a takszative fel-1 ország nívón ohmoktól, nmei vök vógpnsz- kor élete (r2 ik. papságának 88 ik évében az 
sajtó utján elkövethető gazságok tnlnssol fonvegot ik.~ Legyen ura szavának. I rhán csendesen elhunyt Ditrón. A megbol

dogult Imit tetteméi f. hó 21-én délelőtt az cu
so ro
ellen becsületes szándékú preventív intéz ke- az egész Európa üdvözölni fogja.

h'rix-hrux. gesztelö szentmise áldozat bemutatása után he-déseket tesz. Tegye meg ! Itt az ideje a ma
gvar sajt - megtisztításának. Az igazi szabad
ság csak nyerni fog vele.

— lyczleltek örök nyugalomra. Emléke legyen
— Izsóf Alajos, a Zászlónk jeles szer- áldott! Az örök világosság fényeskedjék neki! 

kesztője Gyulafehérvárt tartózkodása alatt 
\ csábosok sietnek élni még meglevő 23-ikán d. u. a gimnázium felsőbb osztályú még kurtább folytatása. A Közművelődés

— Egy kurta erdélyi Statusául lesnek

korlátlan szabadságukkal. Kegyetlenül ronta- tanulóinak egy szép, lelkesítő beszédet tartott, múltkori számában közöltem a XIX. század 
nak hát Polónvinak. Mindenki azt hitte, hogy melyben három markáns vonással rajzolta egyik röviden tartott Státusgyiilésének jegyző- 
a Halmos-féle nyilatkozat lezárta a megin- meg az igazi keresztény magyar ifjú alakját, könyvi kivonatát; ez alkalommal közre- 
dult politikai hajsza aktáit. Dehogy !

Olvan könnven nem engedik el áldoza- bála esiksomlyóioki. tanítónő Csikcsoinortánra zókönyvét betiiszerinti másolatban, 
inkát a csábos demokraták Újabb és újabb rendes tanítónőnek, — Lu ka .la nos maros E jegyzőkönyv ekképen szól:
alakokat sorakoztatnak tel nemcsak a köny- vásárhelyi oki. tanító Böörc ktanitónak kinevez-.

Tanítói kinevezések. Martba Mor- adom a kilenced napra tartott gyűlés jegy-

„E folyó 1811. Esztendő Júliusnak 3u-ik 
nyel miien világgá dobott, de visszaszívott vá- tettek. — Drago mér Kis András ozsdolai napján tartatott az Nemes Ország Közönsé- 
duk fenntartására, hanem újabbakkal való s.-kántortauilú állásán véglegesittetelt. ges Gyűlésére egybe gyűlt Mgos és Tekén- 
megtoldására. Előbb a Magyar Szóu szer- A második szombati összejövetelben tvtes Katholikus Statusoknak Gyűlése,
kesztője állott elő szemérmetlenül össze bor- elég szép számban vettek részt Irodalmi Tar- \y Erdélyi Gubernátor Mgos G. Bánííy
doit gaz vádakkal. A demokraták azt hitték, sulatunk tagjai. Ezúttal Pál Antal társulati «•!- György Úr eő Exeellentziájának elől ülése
hog\ hvugratják az országot. Csalódtak. Ma nők mutatott be részleteket egy kézirásos pas a|att t;s Szálláson, aholott is jelen voltak :
már mindenki tudja ebben az országban, kiünsból. mely — ami magánvéleményünk sze-
hogv a M a g y uv Szót ó t piszkoltatni 
dicsőség és tisztesség ; dicsértetni

Erdélyi Püspök Mártonffy Joseff. 
Thesaurarius G. Bethlen Joseff. 
Oublis Cons.*) Koszta István.

G. Mikes János. 
Horváth Antal.

rint körülbelül az abszolutizmus korából való.
becsű- A paskülus írója, aki szavainak megválogatására

egyáltalában nem törekszik, dühös protestáns 
lehetett, mert a katholikusoknak, főleg a bará-

letsértés.
Nem is vetett hát ügyet reá senki.
A hajszoló demokratákat ette a méreg, toknak gyakorta gyúr egy-egy gorombább galus- 

Meg is csak keménycsontú legény az a Po- kát. A paskillus kiilömben a sz- kely vármegyékre f-|a|ier István, 
lónvi. Sorra kitörik a marcangoló demokra- s az erdélyi nevesebb városokra mond hol ta
ták foga benne.

Ns Alsó fejér Vármegye íó lspánya G.

Ns Zaránd X gye fő lspánya Hollaky
lálöbb, bo! színtelenebb kádenciákal. István.

Mégis újhói próbáltak. Kapóra jött a 
Lengyel Zoltán dolga, aki Ugrón Gábor vezetesebb napi kérdéseket vitattak meg, mely- ter ^nta| 
szerint a saját fészkét berondította. A demok- r.ek folyamán felvetődött annak az eszméje is. 
ráták tudták, hogy ezt a szerencsétlen tem- hogy a tagok hajlamaik szerint bizonyos szel- 
perámentuinu, .kizárólagos, egyedüli tiszta- lenti területeket vegyenek munkálni, figyelemmel

Az érdekes szemelvények után a tagok ne- Ns Udvarhelyszék fő K. Birája B. Hen-

Ns Csik Szék fő K. Birája Sándor Mihály, 
ítélő Mester Cserei Farkas.
Fiscalis Director Túri Joseff.

sághan kéjéig«*/ 48-as politikust a párt kifogja kisérven azoknak irodalmát, fejlődései, ujdonsá- \]gOS K Tábla Assesora Sándor János 
akolbólítani. Felhasználták hát a sértett Co- gail. hogy ezekről a szombati összejövetelek 
rioiánus haragját Öt úszították Polónyira. alkalmával beszámoljanak.

B. Bálintith Ferentz.
Gublis Secretarius Vájná Dávid.

» .. Csedő László.
Ilalmágyi István.
G. Bánííy Joseff.

Mgos K. Tábla Super. Assesora Cserei Miklós. 
„ .. „ „ Székely Mihály.

A követek közül : Kovács Ferentz. Cseh 
Joseff, Szentkirályi Mihály, Peille Ventzel, 
Lusnitza Miklós Atyánkfiái.

A Közelebbi Ülésen tett határozásnak 
Következéséül A Püspök Úr eő Excellentziája, 
az három recepta Religiobeli Statusoknak az 
Mátrimonialis Perekre nézve készített és az 
Ns Ország Rendjeihez bé adott munkájúkra 
Készített feleletét bé adván, el olvastatik.“ 

„Köszönettel fogadják a Mgos és Tekén- 
tetes Catholicus Statusok a Püspök eő Excel-

Megtettv a vádakat halmozva és tetézve. Po- 
lónyi aktákkal igazolta magát pártja előtt, maiin Antal, az európai hi Ki tudós is. aki az 
Igazolását elfogadták. Lengyel Zoltánt pedig Irodalmi Társulat alapit««lúgjaként is jelentke

zeit s megígérte, hogy a társulat felolvasásain 
Mindazonáltal nem gondoljuk, hogy a munkás reszt fog venni, 

demokrata hajszának vége szakadjon.
Polónyi ugyanis tárcája tárgyalásánál egyik meszelésen nagy örömet keltett á társulati ta-

Ezen az összejövetelen reszt vett II« rr

kitessékelték.

A tud«"» megjelenése és becses Ígérete ter-

beszédében olyan kijelentést tett, amely ál- gok közt. 
landó harcra ad táplálékot közte és a demok
raták közt. akik egy kissé nemzetköziek is. Társulat legközelebbi nyilvános felolvasó ülése 
nagyjában szabadkőmívesek és egészükben február hó folyamán lesz. Ezzel kapcsolatban

figyelmébe ajánljuk a társulat m. t. tagjainak 
azon alapszabállyal előirt kötelezettséget.

Pro memoria. Az Érd. r. kath. írod.

zsidók.
Mit is mondott Polónyi?
Érdemesnek tartjuk ideiktatni. Hadd hallja hogy minden tag évente legalább egy felol- 

meg mindenki egy sokat forgott és sokat ta- vasasra szánt munkálatot tartozik a társulat-
pasztalt politikus véleményét arra nézve, hogy hoz beküldeni. Ideje volna, hogy a tagok 
honnan látja a veszedelmet növekedni Ma- ezen vállalt kötelezettségüknek az eddiginél 
gyarország ellen. nagyobb arányban feleljenek meg. *) összevonva: Gubernialis Consiliaríus-ból.

Tüdőbetegségek, hurutok, szamár
köhögés. skrofulozis. influenzaSirolin „Roche“ellen számtalan tanár es orvos által naponta ajánlva.

Minthogy értéktelen utánzatokat is Irináinak, kérjen mindenkor 
..Kofihe“ eredeti cnomagolá*t.Eme!« az étvágyat és a lestsulvt. megszün

tet; a köhögést, váladékot, éjiéi« izzadást
Kapható orvosi rendeletre a gyógyszertárak

ban — Ara üvegenként 4.— korona

F. HoffmiBD-La Reche ék. C*. Basel (Svájc)



Közművelődés,'S-ik szám. 5.
Élőnk vonásokban jelezte a kath. legény-lentziájának e tárgyban készített munkáját, de ¡ számára átengedte a kiváló szerző. Szerk.) 

minthogy abban némely igazításokat kivan-|— Ezután következett Andreánsky .Katona- egyesületek hivatását, mely abban áll. hogy az 
tak még tenni, a Gubernátor Úr eó Excel- san“ 
lentziája azon munkát magához vévén és ben voltak, hogy az ember megbámulhatta j tartsa, bennük az egyedül boldogító jézusi szel-
annak megigazítását, s tisztába való le iratát- : ezeknek a képzett iparosifjaknak intelligens ; lemet ápolja, megerősítse, tovább fejlessze,
sát magára válalván, úgy nyilatkosztatta ki i ügyességét. Az öreg Gárdái nyugalmazott ! Megóvja a világ romboló szellemétől, 
magát, hogy azt eő Excellentziája fogja bé! őrnagyot mindenben híven alakította Oprea Örömmel üdvözli az alkoholellenes szövet
adni az Ns Országos Rendjeinek " . . . s ¡ Gyárfás, Jolán és Olga unokahugait, tempera-]ség jelenlevő elnökét Szabó Györgyöt és l)r.
ezzel vége lön ama kor viszonyait jellemző, ] mentumosan személyesítették Müller Annuska ¡ Szilágyi János orvos urat. ki szives volt a ne- 
legkurtább Erdélyi Státusgyülésnek.

Közli Dr. Cs. B.

vigjátéka. A szerepek mind jó kéz- iparos legényeket a valláserkölcsös életben meg-

j és Deutsch Jolán, külső magatartásukkal a vezeti szövetség nevében a gyűlésen előadás 
¡ színpadon ügyes ujságirók voltak Mankó tartás végett megjelenni.

— Népszerű előadások. Apponvi A. kul- Endre és Pászkó János, de hogy Gyuri a pri- j 
tuszminiszter egyik legutóbbi körrendeletében vátdiner szakasztott mása az ideális inasnak ¡ alkoholellenes előadását. Világosan, megkapó 
felszólította a középiskolai tanárokat, hogy oly sok derültséget keltett, az Gedö Mihály ] vonásokban tüntette fel az alkoholt, annak ere- 
városaikban rendezzenek a nagyközönség I érdeme. A közönség viharos tapssal jutalmazta I delét. Az emberek vonzalmát iránta és hogy 
számára ismeretterjesztő ciklusos előadásokat, j az ügyes játékot. így tehát a legényegyesület | miképpen csalogatja az embert, kis mértékből 
a gyfehérvári főgimn. tanártestülete a leirat ] második népszerű előadása erkölcsileg fényesen, | hogyan lesz nagyobb mérték, a jókedvből tob- 
ügyében tartott értekezletén örömmel kon-1 de meg anyagilag is nagyon jól sikerült. | zódás és visszás, veszedelmes állapot. Orvosi
statálta. hogy a miniszter által óhajtott irány- — Pártiroda mint legelő. Esztergom-me- ¡ gyakorlatából vett példákkal mutatta be az al
bán már jó rég óta dolgozik, amennyiben gyében a hazátlan szociálizmus vérmes remé- kohol káros hatását az emberek anyagi és ér
tőbb mint 10 éve annak, hogy egy télen nép- nyekkel fölbujtogatta a gazdasági munkáso-. kölcsi állapotára és testi szervezetére, valamint 
szerű felolvasások címén 7 előadást rendezett kát, akik ellen most a gazdák érdekes módon i szellemi képességére, 
részben mások bevonásával. Sőt e célra tár- szövetkeztek. Támogatásukra fölkeresték a 
saságot is szervezett. A társaság ugyan lassan- községek képviselőtestületeit. Erre Köbölkút j figyelemmel hallgatta a tudós emberbarát alapos 
ként elaludt, de nem a tanárok ilyen irányú mű- község képviselőtestülete határozatilag ki- fejtegetéseit, mindenben igazat adott, mit élénk 
ködése. Pár év óta ugyanis a Kath. Legény- mondta, hogy a szociáldemokrata zsellérek ¡ éljenzéssel fejezett ki. 
egyesület és a Kath. Kör felolvasó cs- barmát nem engedi a közös községi legelőre, 
tejein oldja meg a miniszter által kitűzött fel- hanem 
adatot. Ez okból tehát a tanártestület úgy ha- sí*k a barmaikat a pártirodába legelni. ¡ egyesület arra fog törekedni, hogy a hangoztatott 
tározott, hogy az idei téli szezonban már Pásztorjáték. Egy kissé megkésett tu- j¿zail elveket a gyakorlati életben megvalósitsa,
megmarad a korábban kijelölt határok között dúsítás jelenti : Mull év karácsony ünnepén J o b- j kGrte az orTOS urat,hogy felolvasását bocsássa az 
— a jövőre azonban, amennyiben a közönség hág y tel ke községben karácsonyi pásztorjáté- egyesület rendelkezésére, hogy mihelyt 
körében talajra talál, a legnagyobb buzgó- ko* adtak elő az iskolás növendékek. Színre került j süiet anyagi helyzete engedi, azt kinyomassa.

Mohi Adolf „Jézus születése“ cimii darabjá 
nak mind a három része : A

A megnyitó után Dr. Szilágyi tartotta meg

A népes gyűlés minden tagja a legnagyobb

Dr. Szilveszter Ferenc megköszönte a 
amint a határozat ajánlja, — hajt- doktor úr szives fáradságát, ígérte, hogy az

az egye-

Ezután Szabó ismertette az alkoholellenes 
pásztorok, A há- szövetség célját s kérte a gyűlés tagjait, hogy 

— «Jótékonycélú estély. A segesvári oltár- rom királyok, és Aprószentek. A darab közki- társadalmunk legveszedelmesebb ellenségével 
egyesület idei második jótékonycélú estélyét í. vánatra az ünnepek alatt többször előadatott, me-j szeini)en vegyék fel a harcot.

Ivet a vidéki intelligencia is szép számú meg-

sággal és készséggel fog lu—12 pontból álló 
ciklusos előadásokat tartani.

Az elnök indítványára a gyűlés egyhangu-é. fuhr. 2-án este 8 (kakor a városháza nagy
dísztermében tartja a következő műsorral. 1.1¡jelenésével tüntetett ki. Az anyagilag is szépen jö- jag elhatározta, hogy az Alkoholellenes egyesü-

vedelmező pásztorjáték nagy hatással volt a |et második osztályába belép és száműzi az át-Kellemes társalgó, előadják VVuid Anna k. a.
és Lengve! András űr. 2. Heiser W. „Pusztai küzsé* karácsonyi erkölcsi életére, mely korcs-i kozolt pálinkát, 
sik" solo, énekli Medve András, zongorán é$ m;U,an ^ .malom helyett kedves, szép és tar,ul- 
hegedűn kisérik Auer testvérek. 3. „Szabad sa"0á szórakozási nyújtott a látogatóknak. Abe- gac|ták az alkoholkérdésben felvilágosító repülő 
előadás** tartja Szemlén Ferenc taná. Székely- [°h"u jövedelem iskolai tanszerek beszerzésére. lapokat „Miért lettem absztinens“ címüeket,

fordittatik mely az Alkoholellenes egyesület által van

Az egyesület tagjai szives készséggel fo-

udvarhelyről. 4. J. B. Viotti: Concerto Nr.
23. G. dur előadják zongorán Silbernagel s6|et f év¡ febrJlr s.án (vasAniaiJ, az építendő 
zenetanár úr, hegedűn Mezey Ödön úr. 5. ; egyusüleli h.iz a|apjának javára az Európa-!
Lévay Gy. „Üzent az Ur- szavalja , * .• b-i szánó dísztermében táncmulatsággal egybekötött; _

-Avc Mar,a" Badl praeludiumá- sz¡nieUiadást rendez. Belepő dijak : Oldalszék és ' delm®s Jel«nleseben. 
hoz 1. h. G. F. Handel „Largo" zongorán és az e,sö 3 sm. , kol, ._,0 rm. 1V_VI. sor 1 kor. , A mul el"be" |szerez^|be ^ unne- 
hegedún előadják Auer testvérek. 7. -Mono-., l6bui sorban fillér. Állói,ehelv W fillér. I>" ^egge szenteltette fel a gyönyörű egye- 
log" előadja Burger Arthur tanár Székelyud- Kezdete esle ti úrakor ,|egyek előre válthatók sulrel' za"zl°,t' teslulellle8 Jelent többször 
varhelyről. Helyárak: I. hely d kor. II. hely Schäs0|. Kerene papirkereskedésében. Színre ke- a ^mplomban tartott .stemhszteleteken s na- 
1 kor. 40 fill. 111. hely 80 üli. Állóhely .¡0 üli. rü| ; ,j,mi.e vagy Sze„t? Drá.na :■! felvonásban. : L'y°bb u-mepek alkalmával Dalárdájával reszt 
Karzata fi«. Oltáregyesület. lrta : Kchegarav" József: spanyolból fordította: vett többször a szén Antal estelyeken

- A gyulafehérvári Kati,. Legén, egye- Huszill. Vilmos. Személv,-k : Don Lorenz de Aven- * s,keral‘ yslel^tes| n"‘ atsag°,t 
sMet jamtár hó 50-án tartotta második „ép- Szolvori Jt,zsvl; Angelh, neje Bájer Ma- ze“' Be'"“'aUa’1 ^ a kath' fenlar-
szerii előadását a szokottnál nagyobb közönség ( riska_ lnes> leáoya Müller Annuska, Almonte ¡‘as'"nelku _,s lehet tisztessegesen udulm, mu- 
elölt. amely ezúttal valóban zsúfolásig megtol- j hercegl|(i gudler Manci, Juana, Bigner Ida. Don lat'"' meg uz me,lelt 1S"
tötte az Európa szálló dísztermét. Az elnök Tam.ls ,Si,kó János Bermudez orvos Nvasai Szomorú pontja a jelentesnek az, hogy 
Herrmann Antal egyetemi tanárt nyerte megij nö Braulio Uprca Gyárfás, Benito Gedö Mihál v. tobb la8 azert lett kizárva mert a 40 filler liav, 
az előadásra, aki Krisztus Urunk hegyi beszed : S/almari Sándor " togsagl d'Jal Dem f,zetlek- Tobb mlnl valosz",u-
jéből kiindulva hatásosan fejtegette az emberi | -Értesítés. A külömböző újságokban hogy az ilyenek alkoholra dobják k, pénzüket, 
boldogságnak mibenlétét és föltételeit, majd élén- megjelent verseimet, kötetbe gviijtve, kiadom. bam az ^ohol mennyire akadálya minden 
ken vázolta mai társadalmunkban az iparos A könyv előfizetési ára : 2 K. lesz. mely ősz- iónak- A jelentésben részvétlenség is volt em- 
cmher helyzetét, rámutatott fontos munkájára szeget alólirt címére I. évi márc. 1-éig kell litve' Hat ez is nagl°n ejszomontó- annal el" 
a független nemzet nagy jövőjének kiépítésében beküldeni. A verskötet május hóban lát nap- szomoritóbb. mert a szociáldemokrátak bezzeg 
és a maga boldogulásával kiválóan közvetítő világot. Minden 10 gyűjtött példány után a:nem részxétk-nek. azok ugyam sak pártoha 
szerepére a küzjúlétnek emelésében. Igazán az gyűjtőnek 1 ingyenpéldánnyal szolgálok. A xunnak"
egyesület szándékai szerint való előadás volt kisgazdák számára az előfizetés díja 1 K.
ez; értékét különösen emelte az a mély vallásos Kerelőszentpál, 1Ü06. jan. 24. Földes Z 0 1- 
érzés és Krisztus szellemében való gondolkodás, tán, néptanító. .keresztény szociális várpontok a mai pogány
amely mint nemes ércen a drága zománc, az — A marosvasarhelyi kath. legén} egye világban es mégis a keresztények érzéketlenek, 
egész fejtegetésen végig vonult. Feszült ügye- sülét közgyűlése. A marosvásárhelyi kath. legény- reszvetlenek ! Hová vezet ez? Fajdalom a lar- 
leinmei is hallgatták minden szavát, s az elő egyesület folyó hó 20 án délután 3 órakor tar
adás végén zajos tetszésnyilvánítással adóztak tolta rendes évi közgyűlését Dr. Szilveszter be- 
a minden hasznos és jó dologért áldozatos rene egyesületi' elnök vezetése alatt, ki tártál- egyesület tűrhető anyagi helyzetben van. de te-
nagyhirü tudósnak. (Az érdekes előadást lapunk mis beszéddel nyitotta meg a gyűlést. temes tagsági hátralék volt feltüntetve. Itt is

— A gyulafehérvári Kath. L egén y egy e- kiudva.
A kath. legényegyesüiet lOöti. évi működé

séről számolt be a nagyszorgalmú titkár terje-
a. Gonoud

Haladnak is előre rohamos lépésekkel. A 
kath. legényegyesületek a városokon valóságos

sadalmi bomláshoz.
A pénztáros jelentéséből kitűnt, hogy az



3-ik szám.Közművelődés6.
Ezt a jelölést publikálni egyáltalában nem— Látványosság számba megy a „Mille-önkénytelenül azon kívánság tolult előtérbe : 

keresztény józan takarékosság és a jóra áldozat- nium-telep“ Nagyőszön, Torontálmegye, melynek tartozik : elég. ha az illetőnek meghatalmazó
nagy kiterjedésű ültetvényei minden évben nagy- ( Írást ad, hogy ott, ahol szükségesnek látná, 

A tisztviselői kart élükön a derék népszerű ; számú szőlőbirtokosok és érdeklődök által lesz- felmutathassa s útját vágja minden ellenkező 
elnök kei egyhangúlag élénk éljenzés között ismét |nek megtekintve, hogyannak mintakezelésén ! okvctetlenkedésnek. így aztán majd hitelesen 
ne'gYai.is/tottak. Jól esett tapasztalni, hogy az tanuljanak s azt hasznukra felhasználják. Min- meg lehet tudni, hogy itt-ott mi történik.

Mert lám, régi dolog, hiszen a nagy római

készség jöjjön el a te országod !

ipar-- legények a papelnökben teljes jóakaraté den szőlősgazda, ki egészséges, szép szőlőt 
atyát látnak és tisztelnek s nem győznek eléggé akar. itt szerzi be oltványszükségletét. Műméi* világbirodalomban is vígan praktizálták, hogy
ha a k i::: odaadó buzgó fáradozásaiért. S mi lckleV-kkel ellátott magyar vagy német, vagy adó. kedvező hivatalos jelentés stb. rendesen

vagy szerb nyelvű nagy főárjegyzékét bement Rómába, máskülömben pedig volt rá
gondjuk a tisztelt Praetor, Propraetor és egyéb 

Köhögés nem betegség. Gyakran hal- Pontius Pilátus uraknak, hogy az Impcratorok

lehet ennvl szebb és felemelő!)b ? roman
Azon hő kiván.-aggal hagytuk el ezen ked- a vállalat ingyen és bérmentve küldi, 

ves kört : bar minden erdélyi városban is lenne 
ily k o ., h gény-gyr-oiiét. hol iparosaink jézusi Jani ezen megjegyzést. De mily káros tévedés, a provinciákból ne tudjanak meg olyan dolgo-

Igaz, vannak emberek, akik köhögnek s mégis kát, amiket nekik tudni, — nem illik. De hiába 
> nem indáik okát találni, hogy miért nincs megöregednek. De mily gyakran támadnak a van manapság vasút, posta, távirda, telefon stb. 

igy. M ; • l:t • id.-je, hogy a keresztény társa- köhögés elhanyagolása folytán súlyos betegsé- azért a régi jó prakszist ma is lehet vígan foly
tja:. >ak k- : •. hanem egész luda gek. nevezetesen tüdőbetegség, holott kellő idő- látni, vsak tudni kell a módját. Nehogy azon-
r-v ttae : Ha tovább is tes¡>«-dünk, lus- ben annak keletkezése és terjesztése meggátol- ban a fák az égbe nöjjenck. azért létesítette a
tá.ko iánk egy:: utasai torzsaik-, hmk az egy ön- ható. A köhögés tehát sohasem hanyagolandó regiek bölcsesége a zsinati biztosok intézményét, 
t- ' . - r 11 r i • : ; ¿ - kv' .-szteny tevékenység helyett, el, hanem vegyük azonnal az ismert „Sirolin- Mert a romai imperium lehetett ugyan arra be
in...: ■■-.-¡i -ixeszitjük iparos osztályunkat, a po- Roche“ hatásos szert, mely nemcsak a köhö- rendezve, hogy a népet minél jobban nyúzza, 
gany szocializmus rideg karmai közé.

szvretetvt taialnak es szívnak magukba.

gest szünteti, de az étvágyai is előmozdítja es — de az anyaszentegvház viszont azért letc- 
a testéről fokozza. Kapható a gyógyszertárakban, sült, hogy a népét az örök üdvösségre vezé

relje. Más lévén tehát a cél, egészen bizonyos, 
hogy másoknak kell lenni az eszközöknek is. 
És hát a föpásztor tiszte arra vigyázni, hogy 
alantasai hogyan gondozzák a nyájat. Erre va
lók többi közt a zsinati biztosok is. Oűod erat

S::¡ :enti sat.
A lakiról a jó kath. szellemű fiúk bemen

nek a varos--kh.t iparos tanoneoknak s mikor 
legények
telid. Miért? Mert nincsenek tanoncotthonok. 
Azokkal az inasokkal vagy nem, vagy felülete
st!, törődik az illető plébánia. Ünnepeken haza 
jai va a romboló elveket behurcolják a még 
val.it'-füidmlws nép köze is. Valóságos szel
lemi járvány terjesztők ! ! !

CSARNOK.xnek, kész vallástalanok kevés kivé-

Püspökmegyei zsinat.
(Folytatás.) 9- : demonstrandum.

(A zsinati ügymenet leírása.)Aztán igaz, ami igaz. Sajnos felülről adták
Arról már volt szó. hogy mikép szokás aa rossz példát. Mert hát ha látták a papok, 

hogy van magyar bérmálás, magyar harang- zs‘nal tárgyalási anyagát úgy előkészíteni, hogy 
szentelés, alapkőletétel stb. gondolták, miért ne maeilra :l tulajdonképeni zsinatra már csak a 
lehetne hát magyar keresztelés stb. Megpróbál- záróbeszédek, a határozatok végleges szövege
tek ok is, s mivel nagy megnyugvással látták, zésben való megállapítása, a választások meg

ejt ése s pro corónide, mindezeknek ünnepélyes

Ezen segíteni keli !
É> pedig úgy. hogy minden falusi plébános 

tai tsa nyilván, hogy híveinek gyermekei melyik vá
rosban tanoncok. jelentse ezt be az illető varos
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tanoncotthont szorgalmasan látogassa és köve
telj*- a szülőktől, hogy gyermekeiket a tanonc- 
otthonba tereljék ; a legényektől is követelje, 
hogy a kath. legényegyesületnek okvetlenül tag
jai legyenek. Nyilván kell tartani ezeket is és 
érdekükben az illető városi plébánossal lépjen 
összeköttetésbe. Beismerem, hogy mind ez ne
héz dolog, de nem lehetetlen. Mar odajutottunk, 
hogy föl dm íves híveink liait vissza kell tartanunk 
az iparos pályától, mert szerencsétlen vallásta
lan szocialisták lesznek, kik a dorbézolásban, 
erkölcstelen életben keresik boldogságukat, 
részegeskedésért lemondanak mennyországi jus
sukról is.

A mi természetes is, mert hát hiszen aa dologban nem hirdettek ki kánonilag (ebből 
még baj lehetett volna), hanem szép csendesen parlament i- akkor turgval általánosságban és 
nyomról-nyomra megvalósították. Most aztán akkor szavaz valamely törvényjavaslat felöl, 
nehéz és hosszan!artu munka lesz ezt vissza- amikor ennek a szövege, indokolása stb. min
csinálni. Pedig hát ez el nem kerülhető. A zsi denfélekép elő van készítve s u megfelelő bi- 
nati biztosok tehát ennek a rendkívüli munka zottsági tárgyalások rendjén jól meg van már 
nak a keresztülvitelét ellenőriznék. Amint mar rostálva. Azaz, ne annyira találjuk természetes
jelezve volt, épen nem szükséges, hogy a zsi- ook. hogy a zsinat azért tárgyal igy, mert hi- 
naton a püspök megnevezze őket ; mert válasz- szén a parlament is igy tesz, hanem jusson 
tás alá ezek úgy sem estek soha: mindig apüs- 1 eszünkbe, hogy a mélyen tisztelt parlamentek 
pök jelölte ki őket, és zsinati biztosoknak mindenfele Házszabályáról, ha ráérne az 

d épen csak azért neveztettek, mert a zsinati ha- ember, ki tudná mutatni, hogy bizony ez a 
tározatok keresztülvitelei ellenőrizték. A födolog ; §-is, meg ez a § is. a zsinatok tárgyalási rend
ebben az egész intézményben, — amennyiben jóból 
a zsinatra tartozik, az, hogy a püspök a zsina- hogy amikor a népképviseletek fölmerültek a 

eskümintát, a világtörténelmi hullámzás talaján, az egyhzá-

kölcsönvéve. Mert úgy áll a dolog,
Pastores vigilate !

B e n e V o I u s. ton kihirdesse ezt az
Az uralkodók tudománya. Sokan gon- mely szerint fölesketi őket. Ennek a rendelke- zsinati rendtartás már évezredes intézmény volt.

Át is vettek belőle minden jót, — de azért teli 
torokkal kiabálták, hogy ósdi, avult, korhadt 
intézmény ! Ez már rendesen igy szokás.

No dehát szoros rend és szigorú mnrsruta

dől koztak már azon, hogy az uralkodók mit is zésnek pedig kettős célja van. Az egyik, hogy 
csinálnának akkor, ha egy világforradalom meg- ! lássa a papság, hogy semmi jogtalan, igaz
fosztaná őket trónjuktól. Egy újság azt mondja, ságtalan avagy méltánytalanul zaklató küldeté 
hogy az európai uralkodók nem esnének két- : síik nem lesz. hanem épen csak a törvényes 
ségbe és nem halnának éhen. Rumania király- rend felöl való meggyőződés. A második az, 
néja például, a ki Carmen Sylva néven köny- hogy mivel ők jelentéseiket a már letelt tiszti 
veket ¡r, most is annyit keres Írásával, mint esküjükre való tekintettel és arra való hivatko- 
akármelyik elsőrangú regényíró. Az orosz cár- zással lesznek kötelesek megírni : ezek a jelen- j helye. Drága ilyenkor minden perc ; nemcsak 
nak lágy és iskolázott tenor hangja van s ha tések hiteles bizonyító erővel fognak birni, el moraliter pedig, hanem csengő ércben számítva 
arra kerülne a sor.

nélkül nem is lehet az olyan dolgot, mint egy 
megyei zsinat, jól megcsinálni. Szétfolyó vitat
kozásnak, terjengő okoskodásoknak ott nincs

is drága. Mert bármilyen körültekintéssel intéz
zék is otthon a helyettesítést, annyi bizonyos, 
hogy a megyének oly sok papja, mint a mennyi 
egy zsinatra összegyűl, huzamosabb időre távol 
nem lehet a plébániájától ; márpedig oda vissza 
való utazással legalább öt napot a mostani első

mint énekes is megtudna annyira, hogy ezek alapján akár a püspök, akár 
keresni a kenyeret. A fiatal olasz királyné nyolc- 
nyelven tökéletesen ir és olvas s ezért mint

a Consistorium, akár a netalán felállítandó fe
gyelmi bíróság, minden további vizsgálat nélkül 
sommásan, esetleg — in materia turpi, — exnyelvmesternö a világ bármely részén megélne.

Edvárd angol király első rangú szivar- és bor
szakértő s ezért válogathatna a johbnál-jobb 
ügynöki állások között, Portugália királynéja 
okleveles orvos s ezért nem kellene nyomo
rognia. Vilmos császár költő, zeneiró, színész, tartamának stb. megállapításában a püspök tel 
hajóépítő, köedénygyártó. lószakértö, festő, jesen a saját legjobb belátása szerint járhat el.
könyvkötő, szónok, szabó, szobrász, borbély. Akár a tudósabb és megbízhatóbb szerzetesek 
föld mi ves és fogorvos egy személyben. Neki te- közül, vagy akár a misziókat tartó, vagy lelki 
hát legkevesebb oka van a félelemre. Vagy ki szentgyakorlatokat végző papok közül is jelöl 
tudja ! A ki sokat markol, keveset szorít!

infórmala conscientia hozott Ítélettel fog el
járni.

Az ilyen zsinati biztosok személyének meg
választásában. a nekik adandó megbízatás idő

zsinatra számítani kell.
De világos az is, hogy annyi ember élel

mezése, elszállásolása, s ami egyéb ezzel a do
loggal jár, sok pénzbe és sok utánjárásba is 
kerül. Igaz, hogy ma már a könyvnyomtató fö
lös példányban aránylag olcsón állítja ki 
szükséges Írásos tájékoztatásokat, de hát a¿ is 
igaz, hogy mivel olyan régen nem volt zsinat

a

heti őket.
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Küküllőmenti
első szőlőoltvány telep

tulajdonos : Caspari Frigyes Medgyes
NagykUküllö megye.

Tessék képes árjegyzéket kérni!
zvkbcn találhatók az ország minden részéből érke- 

smero levelek, ennélfogva minden szőlőbirtokos 
megrendelésének megtétele elölt az ismerős személyiségektől 

úgy szó-, mint Írásbelikig bizonyságot szerezhet magának
fenti szólótelep feltétlen megbízhatóságáról.

Az. árjegy
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és igy minden eziránt való gyakorlat és Ira-
di<*¡(» elenyészett, épen ezek a nyomtatás utján f f W

m—=m * 1 Szakvélemények az Esterházy cognacról
vaskos terjedelműek lesznek. à à I—

(Folyt, köv.)

r?
* a¡Hirdelésekí

t *

Amagy. kir.müegyetem borászati laboratóriuma által hivatalo
san megejtett és áltálunk tudomásul vett vizsgalatok alapján az

Esterházy cognacot*
* * betegeinknél alkalmaztuk és azt sikeresen használva mint 

kitűnő minőségű es a tranczia Cognacokkal vetekedő!, a 
legjobban ajánlhatjuk.

Dr. Tauftet Vilmos egyetemi tanár. Dr. Stiller Bertalan egye
temi tanár. Dr. Réczey Imre egyetemi tanár. Dr. Pertik 
Ottó, egyetemi tanár. Dt, Kétly Karoly egyetemi tanár. 
Dr. Ángyán Béla egyetemi tanár. Dr. Poor Imre kir. taná
csos. egyetemi tanár. Dt. Bárón Jónás egyetemi tanár.

{jutányos árban{
*

$ felvétetnek $
<>

{ e lap kiadóhivatalában. { fT
{ \S
f I minden előkelő fűszer- és csemege-kereske- 
t jj désben kapható.
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Főpásztori HőrUVeUH b tnásnetnñ HbtiyVeH»
avagy diszművek bekötését olcsó árban elvállalja, jól

és gyorsan eszközli

PAPP GYÖRGY könyvkötészete
Gyulafehérvárt

A bekötésre szánt körlevelek jól csomagolva a legtávolabbi helyről is be
küldhetők, a pontos összeállításért a vállalat felelősséget vállal.
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Európa szálloda Gyulafehérvárt. A
1F8 Teljesen átalakítva és renoválva.

a Elsőrangú szálloda minden Kényelemmel berendezett 3 0 szobával, -p
1 Étterem, kávéház. > Villamos világítás. >» Fürdő. > Telefon.

1 Társas kocsi. > Kitűnő konyha. ¿ Valódi borok. > Kőbányai 
i sör. ^ Előzékeny és figyelmes kiszolgálás. > Mérsékelt árak.
i Haas Vilmos, szállodás. 1-j^
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Egy egész oldal területet elfoglaló 
hirdetés egyszeri közlési dija 

Egy fél 
Egy negyed 
Egy nyolczad 
Egy tizenhatod 
Egy harmincketted

Iparosok és kereskedők többszöri hirdetés megrendelése esetén 10% ár
engedményben részesülnek.

A hivatalos hirdetések közlési dija külön árszabás alá esik és pedig 
□ cm. területes számítással, mely területnek egyszeri közlési dija 10 fil
lérben van megállapítva.

Hirdetések szövegezését is elvállaljuk, de annak fejében külön 1 korona 
dij számittatik fel.

K. 10.
6. -oldal
4.ii

3.15il
2,>i
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- — — A hirdetések dija előre fizetendő. - - -
Hirdetésekre vonatkozó megrendelések és pénzküldemények a kiadó- 

hivatalba intézendők.
Tisztelettelk 8a kiadóhivatal
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Kiadja: az Erdélyi Római KattoHkas Irodalmi Társulat Nyomatott Papp György köuyvnyomtató intézetében.
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W
Felhívjuk a t. közönség becses figyelmét azon körülményre, hogy a ÿ

Közművelődés jelen alakjában hirdetéseket is közöl.
Ennélfogva tért nyer lapunkban az adásvételi ügylet iránti érdeklődés is. a mennyiben birtokok

eladását, vagy vételét, haszonbérieteket, állások betöltését, árverések vagy ár
lejtések határidejét, ipari és kereskedelmi cikkek ismertetését és ajánlását cél

szerűen lehet eszközölni, — továbbá gyógyfürdők, nyári lakok, szőlőkertek, gyógyító és 
tápszerek, borok, ásványvizek és másnemű italok eladására vagy vételére és 
mindennemű szükségletek kielégítésére igen kényelmes módon lehet eladót, 
illetve vevőt találni.

-¡kérésén lehet továbbá a K Ö Z ül ti. V 6 1 Ő d 6 S h 6 II való hirdetés utján értékesíteni

eladásra szánt könyvtárakat, irodalmi műveket, zeneeszközöket, festményeket, 
könyveket, képeket, ujságlapokat. szobrokat fegyvereket, régi pénzeket, ékszere
ket. bútorokat, háztartási gazdasági és más eszközöket stb. stb.

1

Hirdetési feltételeink a következők:


